
                          TERAPIA CZASZKOWO- KRZYŻOWA 
 
     W obecnych czasach coraz więcej występuje metod usprawniających, które 
znajdują swoje rzesze zwolenników. Ja chciałabym opisać  jedną z takich form, 
z która się zapoznałam. Jest to mianowicie ”Terapia czaszkowo- krzyżowa” . 
    Jest to metoda, która poprzez delikatny nacisk na czaszkę, kręgosłup i kość 
krzyżową wpływa pozytywnie na organizm uwalniając od stresów z 
dzieciństwa, przewlekłych problemów ze zdrowiem. Uruchamia siły obronne 
organizmu. 
    W Polsce wiedze na ten temat przekazuje Pani Bożena Przyjemska. 
Praktykuje ona medycynę holistyczną od 22 lat. Od 10 lat zajmuje się terapią 
czaszkowo- krzyżową. Na jej bogate doświadczenie składają się: uniwersyteckie 
wykształcenie w dziedzinie biologii, szkoła medyczna, kursy specjalistyczne 
ukończone w Europie, USA i Kanadzie, praca naukowa na Uniwersytecie 
Gdańskim oraz ciągłe kontakty z lekarzami. 
     Za ojca osteopatii kranialnej uważa się Williama Sutherlanda. W 1932 r., 
po prawie 20 latach zaobserwował on ruch struktur czaszki, twierdząc wbrew 
anatomii stosowanej, że szwy czaszki nie ulegają całkowitemu zrośnięciu. 
Potwierdzili to niedawno naukowcy z Michigan State Univesity's College of 
Osteopatic Medicine.  
   Podstawowe założenie Sutherlanda głosiło, że ośrodkowy układ nerwowy i 
struktury z nim sprzężone podlegają stałym rytmicznym ruchom i ruch ten 
stanowi cechę charakterystyczną dla ludzkiego życia i zdrowia. Określił on pięć 
składowych tego mechanizmu: 
- ruch struktury czaszkowej, połączeń pomiędzy dzwudziestoma kośćmi czaszki, 
- rozszerzanie się i kurczenie półkul mózgowych, 
- ruch opon mózgowych i kręgosłupowych, 
- falowanie płynu mózgowo- rdzeniowego,  
- nieznaczny ruch kości krzyżowej. 
    Rytmiczne rozszerzanie się i kurczenie tego systemu przypomina oddech i 
nazwał go „pierwotnym oddechem”. Każde ograniczenie tego ruchu może stać 
się przyczyną choroby, ponieważ ośrodkowy układ nerwowy reguluje pracę 
wszystkich organów. 
    Powodem upośledzenia systemu czaszkowo- krzyżowego mogą być trzy 
rodzaje urazów: fizyczny(wypadki), psychiczny oraz poporodowy. 
    Terapia czaszkowo -  krzyżowa  może pomóc w następujących problemach: 
1. Psychozy, autyzm, kłopoty z koncentracją, zaburzenia osobowości u dzieci i 
dorosłych, stres, dysleksja, kłopoty z nauką i koncentracją. 
2. Bóle i zawroty głowy, migreny, kłopoty ze wzrokiem i słuchem, nawracające 
zapalenie uszu u dzieci i dorosłych, zapalenia zatok, napięcia i bóle w stawie 
skroniowo- żuchwowym, wybicie żuchwy, wady zgryzu. 



3. Bóle kręgosłupa i pleców, zapalenie korzonków, rwa kulszowa, skoliozy, 
bolesne napięcia barków, wszystkie urazy powypadkowe np. powypadkowy 
uraz odgięciowy kręgosłupa. 
Poza tym:  
Pogłębia oddech u asmatyków, likwiduje  niezidentyfikowane bóle brzucha, 
poprawia krążenie, pracę układu limfatycznego, likwiduje urazy poporodowe. 
Ponad to terapia ta wpływa na wyciszenie, odblokowanie trudnych zachowań( 
agresji, autoagresji, sterotypii ruchowych. 
   Metoda wykonywania osteopatii kranalnej polega na łagodnych uciskach w 
obrębie głowy( kości czaszki, części twarzowej tj.: czoła, żuchwy, płatków uszu 
i okolic szyi), kości krzyżowej i kręgosłupa. Zabieg jest bardzo łagodny i 
relaksujący. 
  Wiadomości o terminach kursów, ich specjalizacji można znaleźć na stronie 
internetowej Bożeny Przyjemskiej  www.cranio- sacral.pl 
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